
1

Diário Oficial

Teresina(PI) - Quarta-feira, 3 de janeiro de 2018 • No  02

Diário Oficial
GOVERNO DO PIAUÍ

ANO LXXXVII - 129º DA REPÚBLICA Teresina(PI) - Quarta-feira, 3 de janeiro de 2018 • No  02

PORTARIAS  E RESOLUÇÕES

PORTARIA  GAB.SEADPREV Nº 360/17

 Altera Portaria GAB. SEADPREV Nº 291
/17 que institui e nomeia os membros do
Grupo de Trabalho para fins de
acompanhamento do projeto da
Modelagem de Parceria Público Privada
para a recuperação, operação e
manutenção  da linha 1 e construção,
operação e  manutenção das linhas 2,3,4
e gestão do sistema VLT- Teresina.

O SECRETÁRIO DE ADMINISTRAÇÃO E PREVIDÊNCIA  DO
ESTADO DO PIAUÍ , no uso de suas atribuições legais, resolve:

Art. 1º Designar, através de Portaria, os seguintes servidores para
compor Grupo de Trabalho para fins de acompanhamento do projeto
da Modelagem de Parceria Público Privada para a recuperação, operação
e manutenção  da linha 1 e construção, operação e  manutenção das
linhas 2,3,4 e gestão do sistema VLT- Teresina.

Art. 2º O Grupo de Trabalho será composto da seguinte forma:

Gil Alves dos Santos Junior - Matricula: 321.628-4 – SUPARC/
SEADPREV- COORDENADOR;
Patrícia Soares Oliveira – Matrícula: 311.052-4 – SUPARC/SEADPREV
Alberto Luiz de Melo Freitas – Matricula: 287386-9– SETRANS;
Iago Viera de Araújo – CPF: 035084513-13– SETRANS;
Antônio Luiz C. Sobral– Matricula: 037217-0 – CPMT;
Fernando José G. Ferreira – Matrícula: 037215-3 – CPMT;
Alexandre Alves Lima — Matricula: 161626-9 – CPMT;
Antônio Marques Freitas — Matricula: 288387-2– CPMT;
Rubens Franco Silva – Matrícula: 303.262-X – SEPLAN/PI;
Antônio Reis Pereira – Matrícula: 198.214-1 – SEFAZ/PI;

Art. 3º A Fundação Cearense de Pesquisa e Cultura- FCPC desenvolverá
os trabalhos de consultoria para elaboração de estudos de acordo
com o contrato SEADPREV n° 016/2017.

Art. 4º Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação, revogadas
as disposições em contrário.

GABINETE DO SECRETÁRIO DE ESTADO DA ADMINISTRAÇÃO
E PREVIDÊNCIA DO PIAUÍ, EM TERESINA, AOS VINTE SETE DIAS
DO MÊS DE DEZEMBRO DE 2017.

GOVERNO DO ESTADO DO PIAUÍ
SECRETARIA  DE ESTADO DA ADMINISTRAÇÃO E PREVIDÊNCIA

FRANCISCO JOSÉ ALVES DA SILVA
Secretário de Estado da Administração e

Previdência do Piauí - SEADPREV

Of. 002

PORTARIA  GAB.SEADPREV Nº 002/18

Institui e nomeia os membros do Grupo

de Trabalho para fins de acompanhamento

do projeto de modelagem para Parceria

Público Privada da Gestão e

Ressocialização no Sistema Prisional.

O SECRETÁRIO DE ADMINISTRAÇÃO E PREVIDÊNCIA  DO
ESTADO DO PIAUÍ , no uso de suas atribuições legais, resolve:

Art. 1º Designar, através de Portaria, os seguintes servidores para

compor Grupo de Trabalho para fins de acompanhamento do projeto

de modelagem para Parceria Público Privada da Gestão e Ressocialização

no Sistema Prisional.

Art. 2º O Grupo de Trabalho será composto da seguinte forma:

Patrícia Soares Oliveira – Matrícula: 311.052-4 – SUPARC/SEADPREV-

COORDENADORA
Gil Alves dos Santos Junior - Matricula: 321.628-4 – SUPARC/

SEADPREV

Reginaldo Correia Moreira Filho – Matrícula: 1056042 - SEJUS

Suzana Maria Rebelo Sampaio Marreiros – Matrícula: 1241818 - SEJUS

Lidiane Ferreira e Silva do Nascimento – Matrícula: 161579-1 - SASC

Verônica Batista Xavier de Lima – Matrícula: 077448-8 – SASC

Rubens Franco Silva – Matrícula: 303.262-X – SEPLAN/PI;

Antônio Reis Pereira – Matrícula: 198.214-1 – SEFAZ/PI;

Art. 3º Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação, revogadas

as disposições em contrário.

GABINETE DO SECRETÁRIO DE ESTADO DA ADMINISTRAÇÃO

E PREVIDÊNCIA DO PIAUÍ, EM TERESINA, AOS DOIS  DIAS DO

MÊS DE JANEIRO DE 2018.

FRANCISCO JOSÉ ALVES DA SILVA
Secretário de Estado da Administração e

Previdência do Piauí - SEADPREV

Of. 003



2

Diário Oficial

Teresina(PI) - Quarta-feira, 3 de janeiro de 2018 • No  02

PORTARIA  Nº 462, DE 15 DE DEZEMBRO DE 2017.

Dispensa Oficial da função de
Comandante do 6º Batalhão da Polícia
Militar do Piauí (6º BPM).

O COMANDANTE GERAL  DA POLÍCIA  MILIT AR DO PIAUÍ ,
no uso das atribuições que lhe confere o artigo 4º da Lei nº 3.529, de
20.10.1977 c/c o nº 1, da letra “b”, do artigo 12, do Regulamento de
Movimentação para Oficiais e Praças da PMPI, aprovado pelo Decreto
nº 4.262, de 26 de março de 1981;

CONSIDERANDO o constante no § 1º, do artigo 45-C, da Lei
nº 5.378 de 10.02.2004, incluído pela Lei nº 5.755, de 08.05.2008, e

CONSIDERANDO o Anexo X da Lei nº 5.378 de 10.02.2004,
incluído pela Lei nº 5.755, de 08.05.2008, alterado pela Lei nº 6.199, de
27.03.12, e pela Lei nº 6.792, de 19.04.2016, RESOLVE:

Art. 1º - Dispensar da função de Comandante do 6º Batalhão
da Polícia Militar do Piauí (6º BPM) o Major QOPM MARCELO
BARROS FERREIRA, RGPM 10.12105-95.

Art. 2º - Determinar que esta Portaria entre em vigor na data
de sua publicação, revogadas as disposições em contrário.

CARLOS AUGUSTO GOMES DE SOUZA - Coronel PM
Comandante-Geral da PMPI

PORTARIA  Nº 465, DE 15 DE DEZEMBRO DE 2017.

Designa Oficial para a função de Chefe
da 5ª Seção do Estado Maior Geral da
Polícia Militar do Piauí (PM-5).

O COMANDANTE GERAL  DA POLÍCIA  MILIT AR DO PIAUÍ ,
no uso das atribuições que lhe confere o artigo 4º da Lei nº 3.529, de
20.10.1977 c/c o nº 1, da letra “b”, do artigo 12, do Regulamento de
Movimentação para Oficiais e Praças da PMPI, aprovado pelo Decreto
nº 4.262, de 26 de março de 1981;

CONSIDERANDO o constante no § 1º, do artigo 45-C, da Lei
nº 5.378 de 10.02.2004, incluído pela Lei nº 5.755, de 08.05.2008, e

CONSIDERANDO o Anexo X da Lei nº 5.378 de 10.02.2004,
incluído pela Lei nº 5.755, de 08.05.2008, alterado pela Lei nº 6.199, de
27.03.12, e pela Lei nº 6.792, de 19.04.2016, RESOLVE:

Art. 1º - Designar para a função de Chefe da 5ª Seção do Estado
Maior Geral da Polícia Militar do Piauí (PM-5) o Major QOPM
MARCELO BARROS  FERREIRA, RGPM 10.12105-95.

Art. 2º - Determinar que esta Portaria entre em vigor na data
de sua publicação, revogadas as disposições em contrário.

CARLOS AUGUSTO GOMES DE SOUZA - Coronel PM
Comandante-Geral da PMPI

Of. 213

ESTADO DO PIAUÍ
POLÍCIA  MILIT AR DO PIAUÍ

GABINETE DO COMANDO GERAL

EXTRATO DE PORTARIAS

O Reitor, no uso das atribuições legais que lhe confere o

Estatuto da Universidade Estadual do Piauí,

PORTARIA Nº 0920, de 19 de dezembro de 2017 - Remover, a pedido,

LEANDRO DE ARAÚJO SARDEIRO, matrícula        nº 227134-6, Professor

Assistente, Nível I, D.E., do Campus “Professor Barros Araújo”, em

Picos, para o Campus “Professor Alexandre Alves de Oliveira”, em

Parnaíba.

PORTARIA Nº 0921, de 21 de dezembro de 2017 - Remover, a pedido,

FRANCISCO DHONIS ALVES DE SOUZA, matrícula nº 269736-0,

Agente Técnico de Serviço, na função de Técnico de Apoio

Administrativo, do Campus “Dep. Jesualdo Cavalcanti”, em Corrente,

para o Campus  “Professor Possidônio Queiroz” em Oeiras.

PORTARIA Nº 0922, de 21 de dezembro de 2017 - Autorizar, sem

prejuízo da remuneração, a redução de jornada de trabalho, em 50%,

de MARIA ANDRÉIA BEZERRA MARQUES, Professora Adjunta,

Nível I, T.I. 40 horas, matrícula nº 172689-7, do Quadro Efetivo de

Docentes, lotada no Centro de Ciências da Educação, Comunicação

e Artes - CCECA, do Campus “Poeta Torquato Neto”, para

acompanhamento de dependente portador de deficiência

incapacitante, pelo período de um ano, com fulcro no artigo 107,

§2º, da Lei Complementar nº 013, de 03 de janeiro 1994. Esta Portaria

entra em vigor na data de sua emissão, retroagindo seus efeitos a

contar de 12/12/2017.

PORTARIA Nº 0923, de 22 de dezembro de 2017 - Designar LAERSON

VIEIRA DE SOUSA para substituir a Diretora do Departamento de

Engenharia - DENG, TALLYTA CÁSSIA SOUSA LOPES, matrícula nº

307994-5, no período de 02 a 16/01/2018, por motivo de férias. Esta

Portaria entra em vigor a partir de 02/01/2018.

PORTARIA Nº 0924, de 26 de dezembro de 2017 - Designar JOÃO

BOSCO BARBALHO COSTA JÚNIOR, matrícula nº 027305-8, para

responder pela Presidência da Comissão Permanente de     Licitação

- CPL, durante as férias da titular CÂNDIDA HELENA DE ALENCAR

ANDRADE, matrícula nº 027032-6, no período de 02 a 16/01/2018.

Esta Portaria entra em vigor a partir de 02/01/2018.

Teresina, 02/01/2018

NOUGA CARDOSO BATISTA

Reitor
Of. 01

GOVERNO DO ESTADO DO PIAUÍ
UNIVERSIDADE ESTADUAL  DO PIAUÍ – UESPI

GABINETE DA REITORIA



3

Diário Oficial

Teresina(PI) - Quarta-feira, 3 de janeiro de 2018 • No  02

LICIT AÇÕES E CONTRATOS

AVISO DE LICIT AÇÃO

CONCORRÊNCIA Nº 01/2018 – CPL

PROCESSO N° 061/2017

A Coordenadoria do Programa de Modernização e Qualificação de
Empreendimentos Públicos – COMEPI, por intermédio da Comissão
Permanente de Licitação comunica aos interessados que as 09:00 (nove)
horas do dia 05 de fevereiro de 2018, receberá para futura contratação
de empresa de engenharia para execução dos serviços de 4.200 m² de
pavimentação em paralelepípedo em diversas ruas na zona urbana do
Município de Teresina-PI. O tipo de licitação é de menor preço, regime
de empreitada por preço unitário, valor global estimado: R$ 500.025,80
(quinhentos mil vinte e cinco reais e oitenta centavos). O edital, planilha
orçamentária e especificações técnicas, encontra-se a disposição dos
interessados na sala de Licitação da COMEPI, situada na Rua 13 de
maio, nº 307, 8º andar, Centro, Teresina-PI. Telefone: (86) 3221-2908, de
segunda a sexta-feira, das 7:30 às 13:30 horas. Publique-se.

Teresina (PI), 02 de janeiro de 2018.

Roberto D. Napoleão do Rêgo Filho
Presidente da Comissão Permanente de Licitação - COMEPI

Marcos Vinicius Cunha Dias
Coordenador COMEPI

AVISO DE LICIT AÇÃO

TOMADA DE PREÇOS Nº 02/2018 – CPL

PROCESSO N° 081/2017

A Coordenadoria do Programa de Modernização e Qualificação de
Empreendimentos Públicos – COMEPI, por intermédio da Comissão
Permanente de Licitação comunica aos interessados que as 09:00 (nove)
horas do dia 23 de janeiro de 2018, receberá para futura contratação de
empresa de engenharia para execução dos serviços de 12.602 m² de
pavimentação em paralelepípedo em diversas ruas na zona urbana do
Município de Luzilândia-PI. O tipo de licitação é de menor preço, regime
de empreitada por preço unitário, valor global estimado: R$ 1.488.825,38
(um milhão quatrocentos e oitenta e oito mil, oitocentos e vinte e cinco
reais e trinta e oito centavos). O edital, planilha orçamentária e
especificações técnicas, encontra-se a disposição dos interessados na
sala de Licitação da COMEPI, situada na Rua 13 de maio, nº 307, 8º andar,
Centro, Teresina-PI. Telefone: (86) 3221-2908, de segunda a sexta-feira,
das 7:30 às 13:30 horas. Publique-se.

Teresina (PI), 02 de janeiro de 2018.

Roberto D. Napoleão do Rêgo Filho
Presidente da Comissão Permanente de Licitação - COMEPI

Marcos Vinicius Cunha Dias
Coordenador COMEPI

AVISO DE LICIT AÇÃO

TOMADA DE PREÇOS Nº 03/2018 – CPL

PROCESSO N° 085/2017

A Coordenadoria do Programa de Modernização e Qualificação de
Empreendimentos Públicos – COMEPI, por intermédio da Comissão
Permanente de Licitação comunica aos interessados que as 09:00
(nove) horas do dia 24 de janeiro de 2018, receberá para futura
contratação de empresa de engenharia para execução dos serviços de
4.803 m² de pavimentação em paralelepípedo em diversas ruas na zona
urbana do Município de Pio IX-PI. O tipo de licitação é de menor
preço, regime de empreitada por preço unitário, valor global estimado:
R$ 572.381,36 (quinhentos e setenta e dois mil, trezentos e oitenta e um
reais e trinta e seis centavos). O edital, planilha orçamentária e
especificações técnicas, encontra-se a disposição dos interessados
na sala de Licitação da COMEPI, situada na Rua 13 de maio, nº 307, 8º
andar, Centro, Teresina-PI. Telefone: (86) 3221-2908, de segunda a sexta-
feira, das 7:30 às 13:30 horas. Publique-se.
Teresina (PI), 02 de janeiro de 2018.

Roberto D. Napoleão do Rêgo Filho
Presidente da Comissão Permanente de Licitação - COMEPI

Marcos Vinicius Cunha Dias
Coordenador COMEPI
AVISO DE LICIT AÇÃO

TOMADA DE PREÇOS Nº 01/2018 – CPL

PROCESSO N° 092/2017

A Coordenadoria do Programa de Modernização e Qualificação de
Empreendimentos Públicos – COMEPI, por intermédio da Comissão
Permanente de Licitação comunica aos interessados que as 09:00
(nove) horas do dia 18 de janeiro de 2018, receberá para futura
contratação de empresa de engenharia para execução dos serviços de
7.553 m² de pavimentação em paralelepípedo em diversas ruas na zona
urbana do Município de Simplício Mendes – PI. O tipo de licitação é de
menor preço, regime de empreitada por preço unitário, valor global
estimado: R$ 903.948,80 (novecentos e três mil, novecentos e quarenta
e oito reais e oitenta centavos). O edital, planilha orçamentária e
especificações técnicas, encontra-se a disposição dos interessados
na sala de Licitação da COMEPI, situada na Rua 13 de maio, nº 307, 8º
andar, Centro, Teresina-PI. Telefone: (86) 3221-2908, de segunda a sexta-
feira, das 7:30 às 13:30 horas. Publique-se.

Teresina (PI), 02 de janeiro de 2018.

Roberto D. Napoleão do Rêgo Filho
Presidente da Comissão Permanente de Licitação - COMEPI

Marcos Vinicius Cunha Dias
Coordenador COMEPI

Of. 001

GOVERNO DO ESTADO DO PIAUÍ
COORDENADORIA DO PROGRAMA DE MODERNIZAÇÃO E
QUALIFICAÇÃO DE EMPREENDIMENTOS PÚBLICOS – COMEPI



4

Diário Oficial

Teresina(PI) - Quarta-feira, 3 de janeiro de 2018 • No  02

GOVERNO DO ESTADO DO PIAUÍ
SECRETARIA  DE ESTADO DA SAÚDE - SESAPI
GABINETE DO SECRETÁRIO

EXTRATO DE JUSTIFICATIVA/RATIFICAÇÃO

PROCESSO ADMINISTRA TIV O: No AA.900.1.134804/17-24
DISPENSABILIDADE DE LICIT AÇÃO: No 297/17.
FUNDAMENT O LEGAL : Art. 24, IV, da Lei 8.666/93, DECISÃO
JUDICIAL EXARADA NO MANDADO DE SEGURANÇA Nº
2016.0001.012396-8.
OBJETO: Aquisição de 06 (seis) ampolas de ACETAT O DE
OCTREOTIDA  LAR 30MG, para o paciente WALTER GONÇALVES
DA SILVA.
EMPRESA SELECIONADA :  JORGE BATISTA & CIA LTDA
VALOR TOTAL:  R$ 30.578,58 (Trinta Mil, Quinhentos e Setenta e
Oito Reais e Cinquenta e Oito Centavos)
FONTE DE RECURSO: 100- TESOURO ESTADUAL.
Outras Informações na Comissão de Licitação da SESAPI.

Publique-se.

EXTRATO DE JUSTIFICATIVA/RATIFICAÇÃO

PROCESSO ADMINISTRA TIV O: No AA.900.1.013440/17-35
DISPENSABILIDADE DE LICIT AÇÃO: No 305/17.
FUNDAMENT O LEGAL : Art. 24, IV, da Lei 8.666/93, DECISÃO
JUDICIAL EXARADA NO MANDADO DE SEGURANÇA Nº
2012.0001.0057050.
OBJETO: Aquisição de 750 (setecentos e cinquenta) comprimidos de
MICOFENOLA TO DE MOFETILA  500MG, para a paciente
FERNANDA IBIAPINA CORREA.
EMPRESA SELECIONADA :  ACOORD FARMACÊUTICA LTDA
VALOR TOTAL:  R$ 4.875,00 (Quatro Mil, Oitocentos e Setenta e Cinco
Reais)
FONTE DE RECURSO: 100- TESOURO ESTADUAL.
Outras Informações na Comissão de Licitação da SESAPI.

Publique-se.

EXTRATO DE JUSTIFICATIVA/RATIFICAÇÃO

PROCESSO ADMINISTRA TIV O: No AA.900.1.135368/17-94
DISPENSABILIDADE DE LICIT AÇÃO: No 308/17.
FUNDAMENT O LEGAL : Art. 24, IV, da Lei 8.666/93, DECISÃO
JUDICIAL EXARADA NO MANDADO DE SEGURANÇA Nº
2014.0001.001237-2.
OBJETO: Aquisição de 750 (setecentos e cinquenta) comprimidos de
MICOFENOLA TO DE MOFETILA  500MG, para a paciente MARIA
DE JESUS RODRIGUES FERREIRA.
EMPRESA SELECIONADA : ACOORD FARMACÊUTICA LTDA
VALOR TOTAL:  R$ 4.875,00 (Quatro Mil, Oitocentos e Setenta e Cinco
Reais)
FONTE DE RECURSO: 100- TESOURO ESTADUAL.
Outras Informações na Comissão de Licitação da SESAPI.

Publique-se.

EXTRATO DE JUSTIFICATIVA/RATIFICAÇÃO

PROCESSO ADMINISTRA TIV O: No AA.900.1.133899/17-98
DISPENSABILIDADE DE LICIT AÇÃO: No 309/17.

FUNDAMENT O LEGAL : Art. 24, IV, da Lei 8.666/93, DECISÃO
JUDICIAL EXARADA NO MANDADO DE SEGURANÇA Nº
2012.0001.001397-5.
OBJETO: Aquisição de 750 (setecentos e cinquenta) comprimidos de
MICOFENOLA TO DE MOFETILA  500MG, para a paciente MIRELLA
SALOMÉ DA TRINDADE CASTELO BRANCO.
EMPRESA SELECIONADA : ACOORD FARMACÊUTICA LTDA
VALOR TOTAL:  R$ 4.875,00 (Quatro Mil, Oitocentos e Setenta e Cinco
Reais)
FONTE DE RECURSO: 100- TESOURO ESTADUAL.
Outras Informações na Comissão de Licitação da SESAPI.

Publique-se.
EXTRATO DE JUSTIFICATIVA/RATIFICAÇÃO

PROCESSO ADMINISTRA TIV O: No AA.900.1.003424/17-02
DISPENSABILIDADE DE LICIT AÇÃO: No 326/17.
FUNDAMENT O LEGAL : Art. 24, IV, da Lei 8.666/93, DECISÃO
JUDICIAL EXARADA NO MANDADO DE SEGURANÇA Nº
2014.0001.006676-9.
OBJETO: Aquisição de 180 (cento e oitenta) comprimidos de
LETROZOL  2,5MG, para a paciente VÂNIA  DOS SANTOS
NASCIMENTO.
EMPRESA SELECIONADA :  JORGE BATISTA & CIA LTDA
VALOR TOTAL:  R$ 3.477,04 (Três Mil, Quatrocentos e Setenta e Sete
Reais e Quatro Centavos)
FONTE DE RECURSO: 100- TESOURO ESTADUAL.
Outras Informações na Comissão de Licitação da SESAPI.

Publique-se.

EXTRATO DE JUSTIFICATIVA/RATIFICAÇÃO

PROCESSO ADMINISTRA TIV O: No AA.900.1.011807/17-09
DISPENSABILIDADE DE LICIT AÇÃO: No 350/17.
FUNDAMENT O LEGAL : Art. 24, IV, da Lei 8.666/93,  DECISÃO
JUDICIAL EXARADA NO MANDADO DE SEGURANÇA Nº
2011.00014.007204-5.
OBJETO: Aquisição de 180 (cento e oitenta) comprimidos de
LETROZOL  2,5 MG, para a paciente ABGAIL  LIMA  DE ALCANT ARA
DAMASCENO.
EMPRESA SELECIONADA :  JORGE BATISTA & CIA LTDA
VALOR TOTAL:   R$ 3.193,20 (Três Mil, Cento e Noventa e Três Reais
e Vinte Centavos)
FONTE DE RECURSO: 100- TESOURO ESTADUAL.
Outras Informações na Comissão de Licitação da SESAPI.

Publique-se.

FLORENTINO ALVES VERAS NETO
Secretário de Estado da Saúde do Piauí

Of. 001
EXTRATO DE JUSTIFICATIVA/RATIFICAÇÃO

PROCESSO ADMINISTRA TIV O: No AA.900.1.142824/17-37
DISPENSABILIDADE DE LICIT AÇÃO: No 358/17.
FUNDAMENT O LEGAL : Art. 24, IV, da Lei 8.666/93,  DECISÃO
JUDICIAL EXARADA NO  MANDADO DE SEGURANÇA Nº
2017.0001.001708-5.
OBJETO: Aquisição de 196 (cento e noventa e seis) comprimidos de
LETROZOL  2,5MG, para a paciente SEBASTIANA NOLET O DE



5

Diário Oficial

Teresina(PI) - Quarta-feira, 3 de janeiro de 2018 • No  02

SANTANA.
EMPRESA SELECIONADA :  JORGE BATISTA & CIA LTDA
VALOR TOTAL:  R$ 3.477,04 (Três Mil, Quatrocentos e Setenta e Sete
Reais e Quatro Centavos)
FONTE DE RECURSO: 100- TESOURO ESTADUAL.
Outras Informações na Comissão de Licitação da SESAPI.

Publique-se.

EXTRATO DE JUSTIFICATIVA/RATIFICAÇÃO

PROCESSO ADMINISTRA TIV O: No AA.900.1.01650/17-33
DISPENSABILIDADE DE LICIT AÇÃO: No 360/17.
FUNDAMENT O LEGAL : Art. 24, IV, da Lei 8.666/93,  DECISÃO
JUDICIAL EXARADA NO PROCESSO JUDICIAL Nº 0000721-
06.2016.8.18.0004.
OBJETO: Aquisição de 780 (setecentos e oitenta) gramas de
SUPLEMENTO DE FIBRAS SOLÚVEL (GOMA GUAR
PARCIALMENTE HIDROLISADA  E INSULINA) QUE AUXILIAM DO
BOM FUNCIONAMENTO DO INTESTINO, ZERO CALORIAS E
ZERO AÇÚCAR, ISENTO DE GLÚTEN e 60 (sessenta) unidades de
SUPLEMENTO HIPERPROTEICA E HIPERCALÓRICO, RICO EM
VIT AMINAS E MINERAIS E LIPÍDIOS, CONTÉM SACAROSE E
LACTOSE, ISENTO DE GLÚTEN 200ML, para o paciente PEDRO
HENRIQUE QUEIROZ DA  SILVA.
EMPRESA SELECIONADA :  ALFA MÉDICO HOSPITALAR LTDA
VALOR TOTAL:  R$ 1.609,80 (Um Mil, Seiscentos e Nove Reais e
Oitenta Centavos)
FONTE DE RECURSO: 100- TESOURO ESTADUAL.
Outras Informações na Comissão de Licitação da SESAPI.

Publique-se.

EXTRATO DE JUSTIFICATIVA/RATIFICAÇÃO

PROCESSO ADMINISTRA TIV O: No AA.900.1.144104/17-64
DISPENSABILIDADE DE LICIT AÇÃO: No 370/17.
FUNDAMENT O LEGAL : Art. 24, IV, da Lei 8.666/93, DECISÃO
JUDICIAL EXARADA NO PROCESSO JUDICIAL Nº 694/2008,
REFERENTE A DISTRIBUIÇÃO Nº 243052008.
OBJETO: Aquisição de 48.000 (quarenta e oito mil) mililitr os de
SUPLEMENTO HIPERCALÓRICO RICO EM VIT AMINAS E
MINERAIS, CONTÉM FIBRAS E SACAROSE, ISENTO DE
LACTOSE E GLÚTEN,  para o paciente FRANCISCO EDSON DO
NASCIMENTO NETO.
EMPRESA SELECIONADA :  ALFA MÉDICO HOSPITALAR LTDA
VALOR TOTAL:  R$ 1.872,00 (Um Mil, Oitocentos e Setenta e Dois
Reais)
FONTE DE RECURSO: 100- TESOURO ESTADUAL.
Outras Informações na Comissão de Licitação da SESAPI.

Publique-se.

EXTRATO DE JUSTIFICATIVA/RATIFICAÇÃO

PROCESSO ADMINISTRA TIV O: No AA.900.1.141590/17-41
DISPENSABILIDADE DE LICIT AÇÃO: No 404/17.
FUNDAMENT O LEGAL : Art. 24, IV, da Lei 8.666/93, DECISÃO
JUDICIAL EXARADA NO PROCESSO JUDICIAL Nº 0000239-
18.2017.8.18.0103.
OBJETO: Aquisição de 06 (seis) frascos/ampolas de RANIBIZUNABE
10MG/ML, para o paciente WILSON LOPES DE SOUSA.

EMPRESA SELECIONADA :   JORGE BATISTA & CIA LTDA
VALOR TOTAL:  R$ 18.205,32 (Dezoito Mil, Duzentos e Cinco Reais e
Trinta e Dois Centavos)
FONTE DE RECURSO: 100- TESOURO ESTADUAL.
Outras Informações na Comissão de Licitação da SESAPI.

Publique-se.

EXTRATO DE JUSTIFICATIVA/RATIFICAÇÃO

PROCESSO ADMINISTRA TIV O: No AA.900.1.146746/17-92
DISPENSABILIDADE DE LICIT AÇÃO: No 415/17.
FUNDAMENT O LEGAL : Art. 24, IV, da Lei 8.666/93, DECISÃO
JUDICIAL EXARADA NO PROCESSO JUDICIAL Nº 0813123-
32.2017.8.18.0140.
OBJETO: Aquisição de 12 (doze) frascos/ampolas de NIVOLUMABE
10MG/ML, FRASCOS COM 10ML, SOLUÇÃO INJETÁVEL, para o
paciente GILMAR TEIXEIRA.
EMPRESA SELECIONADA : BRISTOL-MYERS SQUIBB
FARMACÊUTICA LTDA
VALOR TOTAL:  R$ 76.469,04 (Setenta e Seis Mil, Quatrocentos e
Sessenta e Nove Reais e Quatro Centavos)
FONTE DE RECURSO: 100- TESOURO ESTADUAL.
Outras Informações na Comissão de Licitação da SESAPI.

Publique-se.

FLORENTINO ALVES VERAS NETO
Secretário de Estado da Saúde do Piauí

Of. 002

AVISO DE HOMOLOGAÇÃO

PREGÃO PRESENCIAL Nº. 01/2017 – CPL/HPMPI
PROCESSO ADMINISTRA TIV O Nº. 179/17 – HPMPI

O Diretor Geral do Hospital Dirceu Arcoverde da Policia Militar do
Piauí – HPMPI, no uso de suas atribuições legais, com fundamento
nos termos do Art. 4º, Inciso XXII da Lei nº 10.520/2002, do Art. 9º,
inciso XXIV do Decreto Estadual nº 11.346/2004 e ainda,
subsidiariamente, nos termos do Art. 43, Inciso VI da Lei nº 8.666/1993,
resolve HOMOLOGAR , o resultado do procedimento licitatório acima
referenciado, realizado em sessões ocorridas nos dias 14 e 21 de
novembro de 2017, cujo objeto é o Registro de Preços Setorial para
futura contratação de empresa especializada para o fornecimento de
Material de Consumo (Enxoval Hospitalar), conforme especificações
e condições definidas no Termo de Referência (Anexo I), com
Adjudicação pela Autoridade Competente às licitantes vencedoras do
certame: Ômega Jeans LTDA- ME, CNPJ nº 07.093.190/0001-88 e a
empresa Gama Distribuidora LTDA, CNPJ nº 15.088.408/0001-34.
Determinar que as adjudicatárias sejam convocadas para assinar a
Ata de Registro de Preço, e posteriormente, o Termo Contratual
conforme o edital e a legislação pertinente.

Teresina-PI, 02 de janeiro de 2018.

George Afonso Félix de Carvalho – Cel. PM
Diretor Geral do HPMPI

Of. 001

Av. Higino Cunha, nº 1642 – Bairro: Ilhotas; Cep.: 64.014-220; Teresina – PI. E-mail: cplhpm@hotmail.com; Fone: (86) 3227-6265. 
Termo de Homologação do Pregão Presencial nº 01/2017-CPL/HPMPI 

����

�

�����������	�
���
����
	���	�	��������	�
��

����	�����	�
�
���
�������
����
��	���������������	
	������

 
AVISO DE HOMOLOGAÇÃO 

 
PREGÃO PRESENCIAL Nº. 01/2017 – CPL/HPMPI 

PROCESSO ADMINISTRATIVO Nº. 179/17 – HPMPI 
 

O Diretor Geral do Hospital Dirceu Arcoverde da Policia 
Militar do Piauí – HPMPI, no uso de suas atribuições legais, com 
fundamento nos termos do Art. 4º, Inciso XXII da Lei nº 
10.520/2002, do Art. 9º, inciso XXIV do Decreto Estadual nº 
11.346/2004 e ainda, subsidiariamente, nos termos do Art. 43, 
Inciso VI da Lei nº 8.666/1993, resolve HOMOLOGAR , o 
resultado do procedimento licitatório acima referenciado, realizado 
em sessões ocorridas nos dias 14 e 21 de novembro de 2017, cujo 
objeto é o Registro de Preços Setorial para futura contratação de 
empresa especializada para o fornecimento de Material de 
Consumo (Enxoval Hospitalar), conforme especificações e 
condições definidas no Termo de Referência (Anexo I), com 
Adjudicação pela Autoridade Competente às licitantes vencedoras 
do certame: Ômega Jeans LTDA- ME, CNPJ nº 
07.093.190/0001-88� e a empresa Gama Distribuidora LTDA, 
CNPJ nº 15.088.408/0001-34. Determinar que as adjudicatárias 
sejam convocadas para assinar a Ata de Registro de Preço, e 
posteriormente, o Termo Contratual conforme o edital e a 
legislação pertinente. 

 
 

Teresina-PI, 02 de janeiro de 2018. 
 
 

George Afonso Félix de Carvalho – Cel. PM 
Diretor Geral do HPMPI  

 



6

Diário Oficial

Teresina(PI) - Quarta-feira, 3 de janeiro de 2018 • No  02

AVISO DE LICIT AÇÃO
CARTA CONVITE Nº 001/2017

O Hospital Regional Manoel Sousa Santos por intermédio da Comissão
Permanente de Licitação designados pela Portaria no 018/2017 torna
público aos interessados a republicação da licitação na modalidade Carta
Convite nº 01/2017, do TIPO MENOR PREÇO POR LOTE, para,
AQUISIÇÃO DE MA TERIAL  DE CONSTRUÇÃO E DE REPAROS
ESTRUTURAIS. Comunica aos interessados que, fica remarcada a sessão
de abertura da licitação em epígrafe para o dia 10/01/2018 ás 09:00h,
Informações: CPL/HRMSS na Avenida Dr. Raimundo Santos, nº 546 Centro,
em Bom Jesus (PI) das 7:30h às 12:00h e das 14:00h às 17:00h.

Edith Ferreira da Fonseca
Presidente da CPL

Of. 001

GOVERNO DO ESTADO DO PIAUÍ
SECRETARIA  DE ESTADO DA SAÚDE - SESAPI
HOSPITAL REGIONAL  MANOEL  SOUSA SANTOS

�������������	
��������
���
����
���	
������	
����������
��������	�


���
��
�������

��
�

�����		�����
�
	
��

�����������������
�
���������������	
���������
�����	��������
�
���
��
��
�� ��������� ���
����
���� � �������
 � �� � �
��� � �
�����
� ����
��
���� ���������� � ������ � 
��
 � 	������
����
��� �����
��� � � ���������� � �� � ���� �  �!�"�#�� � � � �!$%!&�� � ��
��#&�#'�����&�!��������(������������"�##�����!����
��)�	��$!��������!#*��
(���������+,������-� .������/0,1*�!�#���� �#����	)2$#$)���3�� �*��)4!���5"6*
������ �����	�!�����*�&�!"�� ��(��7%��������89*��
*����
�������!2����!98�+0:*
���,1����;$)<�����/00+��	
���
��
�����
������
�
�
�����������=���
���������������>� ���
������		
��
���?�,:@,/@/0,1� �
� ����!"�	�
����@�A�@���@�����
��

����� � 	�� � � �

��� ���&�##� � �� �!�#�����7� � !9 ����#��@/0,1* � ���?
��B$!�� ���� � ������7� � �� �	�!����� � �� ����#��C'� ��� ����7�C� � (�� � ���-�
����� �!������������������������

��D����E��������	F����*
	�!����		F
*�($.)�&����!�������9�///��������/:����!�7� .������/0,1�

����� � 	�� � � �

��� ���&�##� � �� �!�#�����7� � !9 � ,G,H1�@/0,1* � ���?
��B$!�� ���� � ������7� � �� �	�!����� � �� ����#��C'� ��� ����7�C� � (�� � ���-�
����� �!��� � �� � ��������� ������� � I����
��� �� � ���J��	�!���
		�*�($.)�&����!�������9�//+��������+0����!�7� .������/0,1�
����
��������		�����
�
	
��

�������$%#�������
	�!"�� ��($.)�&�C'��������&�������� �������7�����	�!������������#��C'����
���7�C��(�� ����-������� �!���* �����������K��L������
���������
�����������*�($.)�&����!������!9�//+��������+0����!�7� .������/0,1�
�����	���&���
AM�	
�?���!�)�-�!���� �+,������-� .������/0,H����
��
	�� ��
AM�	
�?���!�)�-�!���� ����'(� )*+(,-.�'(����%� �
� ����!"�	�
����@�����
��
����
��������		�����
�
	
��

�������/%#�������
	�!"�� ��($.)�&�C'�������� �������� �������7�����	�!������������#��C'����
���7�C��(������-������� �!���*������������	N��
�����E�
�������*
($.)�&����!������!9�//+��������+0����!�7� .������/0,1�������	���&�
�
AM�	
�?���!�)�-�!���� �+,������-� .������/0,H����
��	����
AM�	
�?
��!�)�-�!���� ����'(�)*+(,-.�'(����%��
� ����!"�	������@�����
��

Of. 003

EXTRATO DE CONVENIO 021/2017

OBJETO: PAVIMENTAÇÃO ASFÁLTICA DE VIAS NO

MUNICÍPIO DE NOVO SANTO ANTÔNIO-PI.

CONCEDENTE: SECRETARIA DE ESTADO DAS CIDADES

CNPJ: 08.767.094/0001-30

VALOR:  R$ 1.030.882,30 <Um milhão Trinta mil Oitocentos e Oitenta

e Dois reais e Trinta centavos>

CONVENENTE: PREFEITURA MUNICIPAL DE NOVO SANTO

ANTONIO

CNPJ: 01.612.598/0001-32

PRAZO DE EXECUÇÃO:  365 DIAS

VIGÊNCIA: ATÉ 11 DE JANEIRO DE 2018

CONVENIO Nº: 021/2017

PROCESSO ADMINISTRA TIV O: AA.310.1.000748/17-33

CLASSIFICAÇÃO ORÇAMENTÁRIA: 45.101.26.782.0021.1060

Projeto de Atividade 1060; Natureza de despesa: 444041 e Fonte de

Recurso 00

DATA DE ASSINATURA: 11/01/2017

SIGNATÁRIOS: Fábio Henrique Mendonça Xavier de Oliveira

(Secretario de Estado das Cidades)  Prefeitura Municipal de Novo

Santo Antonio  Convenente (Edgar Geraldo de Alencar Bona

Miranda)

EXTRATO DE CONVENIO 037/2017

OBJETO: PAVIMENTAÇÃO DE VIAS PUBLICAS EM

PARALELEPÍPEDO.

CONCEDENTE: SECRETARIA DE ESTADO DAS CIDADES

CNPJ: 08.767.094/0001-30

VALOR:  R$ 807.817,35 <Oitocentos e Sete mil Oitocentos e

Dezessete reais e Trinta e Cinco centavos>

CONVENENTE: PREFEITURA MUNICIPAL DE SANTO ANTONIO

DOS MILAGRES

CNPJ: 01.612.603/0001-07

PRAZO DE EXECUÇÃO:  365 DIAS

VIGÊNCIA: ATÉ 11 DE JANEIRO DE 2018

CONVENIO Nº: 037/2017

PROCESSO ADMINISTRA TIV O: AA.310.1.000426/17

CLASSIFICAÇÃO ORÇAMENTÁRIA: 45.101.15.451.0021.1059

Projeto de Atividade 1059; Natureza de despesa: 444041 e Fonte de

Recurso 00

DATA DE ASSINATURA: 11/01/2017

SIGNATÁRIOS: Fábio Henrique Mendonça Xavier de Oliveira

(Secretario de Estado das Cidades)  Prefeitura Municipal de Santo

Antonio Dos Milagres  Convenente (Adalberto Gomes Vilanova

Sousa Filho)
Of. 002



7

Diário Oficial

Teresina(PI) - Quarta-feira, 3 de janeiro de 2018 • No  02

OUTROS

P. P. 23034

EXTRATO CONTRATO N° 101/2017

OBJETO : Execução das obras e serviços de recuperação de estrada
vicinal com revestimento primário de 6,00 Km de extensão ligando
o Povoado Transval ao Povoado Olaria, no município de São José
do Divino  PI. CONTRATANTE : Secretaria de Estado das Cidades.
CNPJ: 08.767.094/0001-30, CONTRATADA : F.T.S. Engenharia Ltda-
ME, CNPJ: 18.568.718/0001-44, VALOR : R$ 149.394,98 (cento e
quarenta e nove mil, trezentos e noventa e quatro reais e noventa e
oito centavos). PRAZO DE EXECUÇÃO : 90 (noventa) dias,
VIGÊNCIA : Até 31 de julho de 2018, FUNDAMENT O LEGAL :
Convite Nº 011/2017 e o que consta no Processo Administrativo
AA.310.1.000879/16-09, CLASSIFICAÇÃO ORÇAMENTÁRIA :
450101.26.782.21; Projeto Atividade: 1061; Natureza da Despesa:
449051 e Fonte de Recurso  00/17, DATA ASSINATURA : 27/12/
2017, SIGNATÁRIOS :  Fábio Henrique Mendonça Xavier de Oliveira
Contratante e Felipe Carvalho de Freitas - Contratada

EXTRATO CONTRATO N° 102/2017

OBJETO : Execução das obras e serviços de recuperação de estrada
vicinal com revestimento primário com extensão de 3,5 Km, ligando
a PI 236 ao Povoado Coco dos Amâncios, no município de
Regeneração  PI. CONTRATANTE : Secretaria de Estado das
Cidades. CNPJ: 08.767.094/0001-30, CONTRATADA : Construtorres
Serviços Gerais Ltda, CNPJ: 07.715.664/0001-86, VALOR : R$
127.358,54 (cento e vinte e sete mil, trezentos e cinquenta e oito
reais e cinquenta e quatro centavos). PRAZO DE EXECUÇÃO : 60
(sessenta) dias, VIGÊNCIA :  Até 31 de julho de 2018,
FUNDAMENTO LEGAL : Convite Nº 019/2017 e o que consta no
Processo Administrativo AA.310.1.001798/16-90,
CLASSIFICAÇÃO ORÇAMENTÁRIA : 450101.26.782.21; Projeto
Atividade: 1061; Natureza da Despesa: 449051 e Fonte de Recurso
00/17, DATA ASSINATURA : 27/12/2017, SIGNATÁRIOS :  Fábio
Henrique Mendonça Xavier de Oliveira  Contratante e Belauto
Moreira Torres - Contratada

EXTRATO CONTRATO N° 103/2017

OBJETO: Execução das obras e serviços de 4.698,00 m² de

pavimentação em paralelepípedo e sinalização viária, no

município de Ipiranga  PI. CONTRATANTE: Secretaria de Estado

das Cidades.  CNPJ :  08.767.094/0001-30, CONTRATADA:

Construtora Realiza Ltda, CNPJ: 12.062.576/0001-62, VALOR: R$

510.350,07 (quinhentos e dez mil, trezentos e cinquenta reais e

sete centavos), PRAZO DE EXECUÇÃO: 120 (cento e vinte) dias,

VIGÊNCIA: 31 de agosto de 2018, FUNDAMENTO LEGAL: Tomada

de Preços nº 022/2017, o que consta no Processo Administrativo

AA.310.1.000396/16-21, CLASSIFICAÇÃO ORÇAMENTÁRIA :

45101.15.451.21; Projeto: 1.059; Natureza da Despesa: 44.90.51

e FR00/17; DATA ASSINATURA: 27/129/2017, SIGNATÁRIOS: Fábio

Henrique Mendonça Xavier de Oliveira - Contratante e Alcenor

de Carvalho Miranda - Contratada.

Of. 001

EXTRATO DO CONTRATO Nº 034/2017
PROCESSO ADMINISTRATIVO: 111/2017
MODALIDADE DE LICITAÇÃO: Tomada de Preços nº 017/2017
FUNDAMENTO LEGAL:  Lei 8.666/93, DE 21/06/93, Tomada de Preços
nº 017/2017 e o que consta no Processo Administrativo 111/2017.
CONTRATANTE: COORDENADORIA DE DESENVOLVIMENTO
SOCIAL E LAZER-CDSOL
CNPJ DO CONTRATANTE: 22.821.131/0001-72.
CONTRATADO: IR ENGENHARIA LTDA-ME
CNPJ DO CONTRATADO: 19.964.716/0001-37
RESUMO DO OBJETO DO CONTRATO: Execução dos serviços de
construção de praça pública na zona urbana do município de João
Costa-PI.
PRAZO DE VIGÊNCIA: 05/10/2018
PRAZO DE EXECUÇÃO: 03 (três) meses
DATA ASSINATURA DO CONTRATO: 05/10/2017.
VALOR GLOBAL: R$ 319.389,39 (Trezentos e dezenove mil, trezentos
e oitenta e nove reais, trinta e nove centavos).
AÇÃO ORÇAMENTÁRIA: UO 110116; F 15; SF 813; P 13; P.A 1213.
NATUREZA DE DESPESA: 449051
FONTE DE RECURSOS: 00
SIGNATÁRIOS:
PELA CONTRATANTE: Simone Pereira de Farias Araújo
PELA CONTRATADA: Ricardo Neuenschwander Vilar

EXTRATO DO CONTRATO Nº 43/2017
PROCESSO Nº 066/2017
MODALIDADE DE LICITAÇÃO: TOMADA DE PREÇOS
FUNDAMENTO LEGAL:LEI 8.666/93.
OBJETO: Execução de empresa para execução dos serviços de 14.000m²
pavimentação asfáltica no município de Caridade-PI.
CONTRATANTE: Coordenadoria de Desenvolvimento Social e Lazer-
CDSOLPI
CNPJ Nº: 22.821.131/0001-72
CONTRATADA:CONSTRUTORA SANTA INÊS LTDA-EPP.
CNPJ: 02.528.908/0001-06
VIGÊNCIA: O prazo de vigência será de 12 meses.
PRAZO DE EXECUÇÃO: 90 DIAS
DATA DE ASSINATURA: 17.11.2017
VALOR CONTRATADO: R$ 776.932,58 (Setecentos e setenta e seis
mil, novecentos e trinta e dois reais e cinquenta e oito centavos).
Classificação Orçamentária: Órgão/Unidade Orçamentária: 11.116.
Função: 15, Sub-Função: 813; Programa: 0013, Atividade Projeto:1213.
Natureza da Despesa: 44.90.51
 Fonte: 16
 SIGNATÁRIOS: Simone Pereira de Farias Araújo Coordenadora da
Coordenadoria de Desenvolvimento e Lazer e Getúlio Alves de
Carvalho -Representante da empresa Contratada

Of. 017



8

Diário Oficial

Teresina(PI) - Quarta-feira, 3 de janeiro de 2018 • No  02

DIÁRIO OFICIAL ON-LINE
Compromisso com a Ética e a Transparência

TABELA DE PREÇOS

Preço da Linha - R$ 3,50: para linhas de 10 cm de largura, fonte 10
63 (sessenta e três) caracteres

ASSINATURA SEMESTRAL DO DIÁRIO OFICIAL
Sem remessa postal - R$ 178,00
Com remessa postal - R$ 261,00

ASSINATURA ANUAL  DO DIÁRIO OFICIAL
Sem remessa postal - R$ 306,00
Com remessa postal - R$ 499,00

PREÇO DO DIÁRIO OFICIAL
Número Avulso até 30 dias - R$ 2,50
Exemplar Superior a 30 dias (busca) - R$ 3,50
Exemplar Superior a 30 dias (busca) e xerox autenticada - R$ 7,00

PAGAMENTO NA ENTREGA DA MATÉRIA

IMPORTANTE: Os originais não serão aceitos com rasuras ou palavras ilegíveis e
devem ser entregues digitados em papel formato ofício e em meio magnético (CD ou
Pen Drive), sem espaço, de um só lado.

HORÁRIO DE RECEBIMENTO DE EXPEDIENTE PARA PUBLICAÇÃO:
de 2ª a 6ª feiras de 7:30 às 13:30h

DIÁRIO OFICAL  DO ESTADO DO PIAUÍ - ESCRITÓRIOS E OFICINAS
Praça Marechal Deodoro, 774 - Telefones: (86) 3221-3531 / 3223-5557

www.diariooficial.pi.gov .br

FICHA TÉCNICA

GOVERNADOR DO ESTADO DO PIAUÍ
José W ellington Barroso de Araújo Dias

VICE-GOVERNADOR
Margarete de Castro Coelho

SECRETARIA DE GOVERNO
Merlong Solano Nogueira

SECRETARIA DA FAZENDA
Rafael Tajra Fonteles

SECRETARIA DA EDUCAÇÃO
Rejane Ribeiro Sousa Dias

SECRETARIA DA SAÚDE
Florentino Alves Veras Neto

SECRETARIA DA SEGURANÇA PÚBLICA
Fábio Abreu Costa

SECRETARIA DA ADMINISTRAÇÃO E PREVIDÊNCIA
Francisco José Alves da Silva

SECRETARIA DE DESENVOLVIMENTO RURAL
Francisco das Chagas Limma

SECRETARIA DO PLANEJAMENTO
Antonio Rodrigues de Sousa Neto

SECRETARIA DO MEIO AMBIENTE E RECURSOS HÍDRICOS
Luiz Henrique Sousa de Carvalho

SECRETARIA DAS CIDADES
Fábio Henrique Mendonça Xavier de Oliveira

SECRETARIA DO DESENVOLVIMENTO ECONÔMICO E TECNOLÓGICO
José Icemar Lavôr Néri

SECRETARIA DO TRABALHO E EMPREENDEDORISMO
Gessivaldo Isaias de Carvalho Silva

SECRETARIA DA ASSISTÊNCIA SOCIAL E CIDADANIA
João Henrique Ferreira de Alencar Pires Rebelo

SECRETARIA DA JUSTIÇA E DOS DIREITOS HUMANOS
Daniel Carvalho Oliveira V alente

SECRETARIA DA INFRAESTRUTURA
Janaína Pinto Marques

SECRETARIA DOS TRANSPORTES
Guilhermano Pires Ferreira Correa

SECRETARIA DO TURISMO
Flávio Rodrigues Nogueira Júnior

SECRETARIA DE DEFESA CIVIL
Hélio Isaias da Silva

SECRETARIA PARA INCLUSÃO DA PESSOA COM DEFICIÊNCIA
Mauro Eduardo Cardoso e Silva

SECRETARIA DE MINERAÇÃO, PETRÓLEO E ENERGIAS RENOVÁVEIS
Luis Coelho da Luz Filho

SECRETARIA ESTADUAL DE CULTURA
Fábio Núñez Novo

PROCURADOR GERAL DO ESTADO  DO PIAUÍ
Plínio Clerton Filho

CONTROLADOR GERAL DO ESTADO
Nuno Kauê dos Santos Bernardes Bezerra

DIRETOR DO DIÁRIO OFICIAL
Luzinaldo dos Santos Soares


